
 
 

RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, DE 16 DE MAIO DE 2024. 
 
 

Aprova  a retificação do Calendário 
Acadêmico dos Cursos de 
Graduação da Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, 
para o ano letivo 2024.  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 16 de 
maio de 2024,  

 
Considerando o contido no Processo nº 22.030.998-3, de 16 de abril de 

2024. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, conforme os anexos desta Resolução (Formatos A e B), a 

retificação do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, para o ano letivo 2024, com início das 
atividades letivas em junho de 2024. 

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando alterada a 

Resolução nº 038/2024-CEPE. 
 
 
 
 
 

Cascavel, 16 de maio de 2024. 
 
  
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão  
 
 
 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

2

 
 

 

Formato A 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2024 
 

 

MÊS DATA OCORRÊNCIA - Ano civil 2024 
Nº  DIAS 
LETIVOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
J 
U 
N 
H 
O 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 Encerramento do primeiro semestre letivo 2023  

05 
Último prazo, para a publicação das médias finais sem exames, no 
Academus, fechamento da digitação e entrega das avaliações de 
exames finais pelo Docente, na Coordenação Acadêmica. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 

FOZ 
 

12 
Demais 
campi 

 
 
 
 
 
 
 

05 a 11 
Período para a realização de Exames finais de disciplinas com 
encerramento das atividades letivas no 1º semestre. 

10 Campus Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município. 

11 
Último prazo, para a publicação das médias finais com exames, no 
Academus, fechamento da digitação e entrega das avaliações de 
exames finais pelo Docente, na Coordenação Acadêmica. 

12 a 16 Recesso letivo - acadêmicos. 

15 
Divulgação no módulo web acadêmico, das ofertas de turmas 
e respectivos  horários para o ano letivo de 2024. 

17 
1º SEMESTRE - 2024 

Início das atividades letivas do ano letivo de 2024 

17 e 18 
Confirmação de matrícula dos calouros de 2024 
presencialmente. 

18 
1ª Fase- Requerimento de matrícula para os veteranos no módulo 
webacadêmico. 

19 
2ª Fase- Requerimento de matrícula para os veteranos no módulo 
webacadêmico. 

24 Campus Foz do Iguaçu - Feriado - Dia do Padroeiro do Município. 

24 a 28 Ajuste de Matrícula em todos os campi, exceto Foz do Iguaçu. 

25 a 28 Ajuste de Matrícula no campus de Foz do Iguaçu. 

 CAMPUS DE CASCAVEL  

24 
Cursos: Pedagogia matutino e Letras: manhã e  

Pedagogia noturno: noite. 

 

25 
Cursos: Eng. Agrícola: manhã; Eng. Civil e C. Computação: tarde 

e Matemática: noite. 

 

26 
Cursos: Administração, Ciências Contábeis e Economia: noite; 

Medicina: manhã e Odontologia: tarde. 

 

27 Cursos: Enfermagem e Fisioterapia: manhã.  

28 
Cursos: Ciências Biológicas Bacharelado: tarde; Ciências 

Biológicas Licenciatura: noite e Farmácia: manhã. 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

3

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU  

25 
Cursos: Matemática e Letras: manhã e noite e 

 Ciências Contábeis: noite. 

 

26 
Cursos: Ciência da Computação e Enfermagem: manhã e tarde  

e Direito: noite. 

 

27 
Cursos: Engenharia Mecânica: manhã e tarde;  

Administração: noite e Hotelaria: manhã. 

 

28 
Cursos: Engenharia Elétrica: manhã e tarde;  

Pedagogia e Turismo: noite. 

 

 CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  

24 Cursos: Ciências Contábeis e Administração: noite.  

25 Curso: Direito: manhã e Letras: noite.  

 CAMPUS DE TOLEDO  

24 Cursos: Engenharia Química: manhã e Economia: noite.  

25 Curso: Secretariado Executivo: noite.  

 CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO  

24 Cursos: Pedagogia matutino: manhã e Pedagogia noturno: noite.  

25 Cursos: Direito: manhã; Ciências Econômicas: noite e 
Serviço Social: manhã e noite. 

 

26 Cursos: Medicina e Nutrição: manhã e tarde e 
Administração: noite. 

 

 
J 
U 
L 
H 
O 
 

06 
Último prazo para solicitar aproveitamento de estudos por 
disciplina. 

26 
MCR 

 
27 

Demais  
campi 

25 Feriado Municipal Marechal Cândido Rondon. 

A  
G 
O 
S 
T 
O 

06 
Último prazo para trancamento de disciplina ou cancelamento de 
matrícula. 

26 
FBE 

 
27 

Demais  
campi 

15 Campus Francisco Beltrão: Feriado - Dia da Padroeira do Município. 

S  
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

07 Feriado - Dia da Independência do Brasil. 24 

 
 

 

11 
Encerramento do 1º. semestre letivo 2024 para os cursos dos 
campi de Cascavel e Toledo 

 
 
 12 Feriado - Padroeira do Brasil. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

4

 
 

 

 
 
 
 
 

O  
U  
T  
U 
 B  
R 
O 

14 
Encerramento do 1º.  semestre letivo 2024 para os cursos dos 
campi de Foz do Iguaçu, FranciscoBeltrão e Marechal Cândido 
Rondon 

 
 
 
 
 

10 
14 a18 

Período para a realização de Exames finais de disciplinas com 
encerramento das atividades letivas no 1º semestre para os cursos 
dos campi de Cascavel de Toledo. 

15 a 18 

Período para a realização de Exames finais de disciplinas com 
encerramento das atividades letivas no 1º semestre para os curos 
dos campi de Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão e Marechal 
Cândido Rondon. 

19 a 22 Recesso discente. 

23 
2º SEMESTRE 2024 

Início das atividades letivas do 2º mestre 
7  

MCR 
 
8 

Demais  
campi 

31 
Campus Marechal Cândido Rondon - Feriado - Dia da Reforma 
Protestante. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N  
O  
V  
E  
M  
B  
R  
O 
 
 

1º 
28/10/24 - Feriado - Postergação do Dia do Funcionário Público - 
todos os campi. 

7 
Cvel e 
FBE 

 
 

20 
Demais  
campi 

2 Feriado - Finados - todos os campi. 

11 a 14 Ajuste de Matrícula nos campi de Cascavel e Foz do Iguaçu 

11 a 13 Ajuste de Matrícula no campus de Francisco Beltrão 

11 a 12 
Ajuste de Matrícula nos campi de Toledo e Marechal Cândido 
Rondon 

 CAMPUS DE CASCAVEL 

11 
Cursos: Pedagogia matutino: manhã; Pedagogia noturno: noite  

e Letras: manhã. 

12 
Cursos: Eng. Agrícola: manhã; Eng. Civil e Computação: tarde 

e Matemática: noite. 

13 
Cursos: Administração, Ciências Contábeis e Economia: noite, 

Medicina: manhã e Odontologia: tarde. 

14 Cursos: Enfermagem e Fisioterapia: manhã. 

12 
Cursos: Ciências Biológicas Bacharelado: tarde;  

Ciências Biológicas Licenciatura: noite e Farmácia: manhã. 

 CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 

11 
Cursos: Matemática e Letras: manhã e noite e  

Ciências Contábeis: noite. 

12 
Cursos: Ciência da Computação e Enfermagem: manhã e tarde 

e Direito: noite. 

13 
Cursos: Engenharia Mecânica: manhã e tarde; 

Administração: noite e Hotelaria, manhã. 

14 
Cursos: Engenharia Elétrica: manhã e tarde;  

Pedagogia e Turismo: noite. 

 CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 

11 Cursos: Pedagogia matutino, manhã; Pedagogia noturno, noite. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

5

 
 

 

12 
Cursos: Direito: manhã; Ciências Econômicas: noite e 

Serviço Social: manhã e noite. 

13 
Cursos: Medicina e Nutrição: manhã e tarde e 

Administração: noite. 

 CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

11 Cursos: Ciências Contábeis e Administração, noite. 

12 Cursos: Direito: manhã e Letras: noite. 

 CAMPUS DE TOLEDO 

11 Cursos: Engenharia Química: matutino e Economia, noturno. 

12 Curso: Secretariado Executivo: noturno. 

14 
Feriado - Campi de Cascavel e Francisco Beltrão - Emancipação 
Política do Município. 

15 Feriado - Proclamação da República - todos os campi. 

16 Recesso - todos os campi. 

20 Feriado - Dia da Consciência Negra. 

D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

14 Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município.  
 
 
 

7 

20 
Último prazo para cancelamento de matrícula requerida em 
disciplina do 2º Semestre. 

23 a 31 Recesso de fim de ano. 

 

 

Ano Civil de 2025 

J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 

1º Feriado - Ano Novo. 

11 

2 a 19 Férias Docentes. 

20 Retomada das aulas. 

FEV 

 
 
 

 24 

 
M 
 A  
R  
Ç  
O 

3 a 5 Carnaval. 

20 
27 Encerramento do 2º. Semestre letivo do ano de 2024. 

27 
Último dia para o lançamento das notas sem exames finais no 
academus. 

29 e 30 Exames Finais. 

A 
B 
R 
I 
L 

01 e 02 Exames Finais. 

 
02 

Último dia para o lançamento das notas dos exames finais no 
academus. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

6

 
 

 

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 
1º. SEMESTRE LETIVO 

TOTAL DE DIAS 
LETIVOS 

INÍCIO:17/06/2024 TÉRMINO: 11/10/2024 
FOZ - 14/10/2024 

 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 
12 
27 
27 
24 
11 

101 

JUNHO 2 2 2 2 2 2 

JULHO 5 5 5 4 4 4 

AGOSTO 4 4 4 5 5 5 

SETEMBRO 5 4 4 4 4 3 

OUTUBRO 2 2 2 2 2 1 

TOTAL 18 17 17 17 17 14 

*ATENÇÃO NEM TODOS OS CAMPI TEM O MESMO NÚMERO DE SEMANAS EM RAZÃO DOS FERIADOS 

 

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 
2º. SEMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS 

LETIVOS INÍCIO:23/10/2024 TÉRMINO: 27/03//2025 

 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 
8 

21 
18 
11 
24 
20 

OUTUBRO 1 1 2 2 1 1 

NOVEMBRO 4 4 4 4 5 5 

DEZEMBRO 3 3 3 3 3 3 

JANEIRO 2 2 2 2 2 1 

FEVEREIRO 4 4 4 4 4 4 

MARÇO 3 3 3 4 3 4 

TOTAL 17 17 18 18 18 17 102 

*ATENÇÃO NEM TODOS OS CAMPI TEM O MESMO NÚMERO DE SEMANAS EM RAZÃO DOS FERIADOS 
 
 

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS 
1º. SEMESTRE LETIVO DE 2024 

  JUN JUL AGO SET OUT TOTAL 

CASCAVEL 12 27 27 24 10 100 

F.BELTRÃO 12 27 27 24 11 100 

FOZ DO IGUAÇU 12 27 27 24 11 100 

MARECHAL C. RONDON 12 27 27 24 11 100 

TOLEDO 12 27 27 24 10 100 
 

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS 
2º. SEMESTRE LETIVO 2024 

 OUT NOV DEZ JAN/25 FEV/25 MAR/25 TOTAL 

CASCAVEL 8 21 18 11 24 20 102 

F.BELTRÃO 8 20 18 11 24 20 101 

FOZ DO IGUAÇU 8 21 18 11 24 20 102 

MARECHAL C. RONDON 7 21 18 11 24 20 101 

TOLEDO 8 21 17 11 24 20 101 

 

JUNHO 
10  - Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município 

24  - Foz do Iguaçu - Feriado - Dia do Padroeiro do Município 

JULHO 
15 a 27  - Todos os campi - Recesso letivo - acadêmicos 

25  - Mal. C. Rondon - Emancipação Política do Município 

AGOSTO 15  - Francisco Beltrão - Padroeira do Município 

SETEMBRO 7  - Feriado - Independência do Brasil 

OUTUBRO 
12  - Feriado - Padroeira do Brasil 

31  - Marechal Cândido Rondon - Feriado -Dia da Reforma Protestante 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

7

 
 

 

NOVEMBRO 

1º  - 28/10/24 Postergação do Dia do Funcionário Público 

2  - Finados 

14  - Cascavel e Francisco Beltrão - Feriado - Emancipação 
Política do   Município 

15  - Feriado - Proclamação da República 

16  - Recesso - todos os campi 

20  - Feriado - Dia da Consciência Negra 

DEZEMBRO 14  - Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

8

 
 

 

Formato B 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2024 
 

Junho 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04: Encerramento do 2º Semestre e final do ano letivo de 20 23 
05 a 11: Exames Finais. 
10: Feriado Municipal Foz do Iguaçu. 
11: Último dia para publicação das notas finais/exames no Academus.                   
12 a 16: Férias discentes 
17: Início das aulas do 1º Semestre do ano letivo de 2024 
17 e 18: Confirmação de matrícula para os calouros feita 
presenciamente nas coordenações acadêmicas 
18/06: 1ª Fase - Requerimento de matrícula para os veteranos no 
módulo webacadêmico 
19/06: 2ª Fase - Requerimento de matrícula para os veteranos no 
módulo webacadêmico 
24: Feriado Municipal em Foz do Iguaçu. 
24 a 28: Ajuste de matrícula em todos campi exceto Foz do Iguaçu 
que será do dia 25 a 28/06 (VEJA O CRONOGRAMA ANEXO I) 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

11 dias letivos em Foz do Iguaçu 
12 dias letivos demais campi 

Julho 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06: Ultimo prazo para requerer aproveitamento de estudos por  
disciplina. 
25: Feriado Municipal Marechal Cândido Rondon. 
 
 
 
 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

26 dias letivos em MCR 
27 dias letivos demais campi 

Agosto 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06: Ultimo prazo para trancamento de disciplina ou cancelamento de 
matrícula.  
15: Feriado Municipal Francisco Beltrão. 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

26 dias letivos em Francisco Beltrão 
27 dias letivos demais campi 

Setembro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7: Feriado da Independência do Brasil. 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

24 dias letivos 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

9

 
 

 

Outubro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11: Encerramento do 1º Sem/24 para Toledo e Cascavel                                                                                                                                                               
12: Feriado de Nossa Senhora Aparecida 
14: Encerramento do 1º Sem/24 para FBE,FOZ e MCR 
14 a 18: Exames Finais para Toledo e Cascavel         .                
15 a 18: Exames Finais para FBE, FOZ E MCR 
18: Última data para publicação nas notas finais/exames no 
academus 
19 a 22: Férias discentes 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

10 dias letivos 

 
NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 

1º SEMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS LETIVOS 

INÍCIO:17/06/2024 TÉRMINO: 11/10/2024 
FOZ - 14/10/2024 

 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 
12 
27 
27 
24 
11 

101 

JUNHO 2 2 2 2 2 2 

JULHO 5 5 5 4 4 4 

AGOSTO 4 4 4 5 5 5 

SETEMBRO 5 4 4 4 4 3 

OUTUBRO 2 2 2 2 2 1 

TOTAL 18 17 17 17 17 14 

*ATENÇÃO NEM TODOS OS CAMPI TEM O MESMO NÚMERO DE SEMANAS EM RAZÃO DOS FERIADOS 

 
QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2024 

 JUN JUL AGO SET OUT TOTAL 

CASCAVEL 12 27 27 24 10 100 

F. BELTRÃO 12 27 27 24 11 100 

FOZ DO IGUAÇU 12 27 27 24 11 100 

MARECHAL C. RONDON 12 27 27 24 11 100 

TOLEDO 12 27 27 24 10 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

10

 
 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO DE 2024 
 
2º Semestre 

 
Outubro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 23: Início do 2º Sem/24 
31: Feriado em Marechal Cândido Rondon - Dia da 
Reforma Protestante. 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

7 dias letivos em MCR 
8 dias letivos demais campi 

Novembro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1: Feriado postergação do Dia do Funcionário Público  
2: Feriado - Dia de Finados 
11 a 14: Ajuste de matrícula 2º Semetre 2024 
14: Feriado Municipal em Franciso Beltrão e Cascavel  
15: Feriado Proclamação da República 
16: Recesso em todos os campi 
20: Feriado Dia da Consciência Negra 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

20 dias letivos em Fco. B e Cvel 
21 dias letivos demais campi 

Dezembro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02: Ultimo prazo para solicitar aproveitamento das atividades 
complementares 
14: Feriado Municipal em Toledo 
20: Último prazo para o cancelamento de matrícula requerida          
em     disciplinas do 2º. Semestre de 2024 
23 a 31: Recesso                                                                           

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

17 dias letivos em Toledo 
18 dias letivos demais campi 

Janeiro 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua   Qui Sex Sáb 1: Feriado Ano Novo 
2 a 19: Férias docentes e discentes                                                        
20 : Retomada das aulas                                                                                                          1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

11 dias letivos demais campi 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

11

 
 

 

Fevereiro 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12  13 14 15 

16 17 18 19  20 21 22 

23 24 25 26  27 28  

24 dias letivos demais campi 

Março 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 a 5: Carnaval 
27: Último prazo para publicação das médias sem exame 
27: Encerramento do 2º Sem/24  
28 a 29: Exames finais  

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 01 02    

20 dias letivos 

Abril 2025 DESCRIÇÃO 

01 a 02: Exames finais 
02: Último prazo para publicação das notas dos exames no 
academus 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 
NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 

2º SEMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS LETIVOS 

INÍCIO:23/10/2024 TÉRMINO: 27/03//2025 

 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 
8 
21 
18 
11 
24 
20 

OUTUBRO 1 1 2 2 1 1 

NOVEMBRO 4 4 4 4 5 5 

DEZEMBRO 3 3 3 3 3 3 

JANEIRO 2 2 2 2 2 1 

FEVEREIRO 4 4 4 4 4 4 

MARÇO 3 3 3 4 3 4 

TOTAL 17 17 18 18 18 17 102 
*ATENÇÃO NEM TODOS OS CAMPI TEM O MESMO NÚMERO DE SEMANAS EM RAZÃO DOS FERIADOS 

 

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS 
2º SEMESTRE LETIVO 2024 

 OUT NOV DEZ JAN/25 FEV/25 MAR/25 TOTAL 

CASCAVEL 8 21 18 11 24 20 102 

F. BELTRÃO 8 20 18 11 24 20 101 

FOZ DO IGUAÇU 8 21 18 11 24 20 102 

MARECHAL C. RONDON 7 21 18 11 24 20 101 

TOLEDO 8 21 17 11 24 20 101 

 
 
 
 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

12

 
 

 

 

ANEXO I - Modelo B 
 

CRONOGRAMA E AJUSTE DE MATRÍCULA PARA O ANO LETIVO DE 2024 
 

MÊS DIA OCORRÊNCIA 

JUNHO 
2024 

15 Publicação dos horários das turmas de disciplinas 2024 no Academus 

17 e 18 Confirmação de matrícula dos calouros de junho de 2024 

18 1ª fase do requerimento de matrícula no Academus 

19 2ª fase do requerimento de matrícula no Academus 

20 Publicação do resultado do Requerimento de Matrícula no Academus 

Ajuste de matrícula de acadêmicos veteranos do ano letivo de 2024 que iniciaram as 
atividades letivas em 17 DE JUNHO DE 2024, deve ser realizado presencialmente na 
Coordenação Acadêmica, para os cursos abaixo: 

 CAMPUS DE CASCAVEL 

24 Cursos: Pedagogia matutino e Letras: manhã; Pedagogia noturno: noite. 

25 
Cursos: Eng. Agrícola: manhã; Eng. Civil e C. Computação: tarde e Matemática: 
noite. 

26 
Cursos: Administração, Ciências Contábeis e Economia: noite; Medicina: manhã e 
Odontologia: tarde. 

27 Cursos: Enfermagem e Fisioterapia: manhã. 

28 
Cursos: Ciências Biológicas Bacharelado: tarde; Ciências Biológicas Licenciatura: 
noite e Farmácia: manhã. 

 CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 

25 Cursos: Matemática: manhã; Letras: manhã e noite e Ciências Contábeis: noite. 

26 
Cursos: Ciência da Computação: manhã e tarde; Enfermagem: manhã e tarde e 
Direito: noite. 

27 
Cursos: Engenharia Mecânica: manhã e tarde; Administração: noite e Hotelaria: 
manhã. 

28 Cursos: Engenharia Elétrica: manhã e tarde; Pedagogia e Turismo: noite. 

 CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 

24 Cursos: Pedagogia matutino: manhã e Pedagogia noturno: noite. 

25 Cursos: Direito: manhã; C. Econômicas: noite e Serviço Social: manhã e noite. 

26 Cursos: Medicina e Nutrição: manhã e tarde; Administração: noite. 

 CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

24 Cursos: Ciências Contábeis e Administração: noite. 

25 Cursos: Direito: manhã e Letras: noite. 

 CAMPUS DE TOLEDO 

24 Cursos: Engenharia Química: manhã e Economia: noite. 

25 Curso: Secretariado Executivo: noite. 

  



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 042/2024-CEPE, de 16 de maio de 2024. 

13

 
 

 

NOVEMBRO 
2024 

Ajuste de matrícula do 2º Semestre letivo deve ser realizado presencialmente na Secretaria 
Acadêmica 

 CAMPUS DE CASCAVEL 

11 Cursos: Pedagogia matutino: manhã; Pedagogia noturno: noite e Letras: manhã. 

12 
Cursos: Eng. Agrícola: manhã; Eng. Civil e C. Computação: tarde e Matemática: 
noite. 

13 
Cursos: Administração, Ciências Contábeis e Economia: noite; Medicina: manhã e 
Odontologia: tarde. 

14 Cursos: Enfermagem e Fisioterapia, manhã. 

13 
Cursos: Ciências Biológicas Bacharelado: tarde; Ciências Biológicas Licenciatura: 
noite e Farmácia: manhã. 

 CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 

11 Cursos: Matemática: manhã; Letras: manhã e noite e Ciências Contábeis: noite. 

12 
Cursos: Ciência da Computação: manhã e tarde; Enfermagem: manhã e tarde e 
Direito: noite. 

13 
Cursos: Engenharia Mecânica: manhã e tarde; Administração: noite e Hotelaria: 
manhã. 

14 Cursos: Engenharia Elétrica: manhã e tarde; Pedagogia: noite e Turismo: noite. 

 CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 

11 Cursos: Pedagogia matutino: manhã e Pedagogia noturno: noite. 

12 
Cursos: Direito: manhã; Ciências Econômicas: noite e Serviço Social: manhã e 
noite. 

13 Cursos: Medicina e Nutrição: manhã e tarde; Administração: noite. 

 CAMPUS MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

11 Cursos: Ciências Contábeis e Administração: noite. 

12 Cursos: Direito: manhã e Letras: noite. 

 CAMPUS DE TOLEDO 

11 Engenharia Química: matutino e Economia: noturno. 

12 Secretariado Executivo: noturno. 

 

 
 
 


